
-

5

14 987 105

15 971 017 

239 573 994 293 619 

7

الوضع با�رقام، حتى منتصف ليل  9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021 بتوقيت غرينتش 2+

 حا�ت ووفيات كوفيد- 19: حتى 9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021، أبلغ إقليم �ق ا�توسط عن 15971917 إصابة مؤكدة بكوفيد19-، و293619
وفاة منذ بداية الجائحة

ا�تجاه الوبا¡: خ�ل ا�دة ا�شمولة بالتقرير ومقارنةً با�سبوع� السابق�
 انخفض عدد الحا�ت ا�بلغ عنها بنسبة 32%

 انخفضت الوفيات بنسبة 30%
 انخفضت معد�ت إجراء ا�ختبارات بنسبة 6%

 أبلغت 5 بلدان عن زيادة ¬ عدد حا�ت ا±صابة، وأبلغت 7 بلدان عن زيادة ¬ عدد الوفيات
 أبلغت 12 بلدًا عن انخفاض ¬ عدد كل² من حا�ت ا±صابة والوفيات

ا́كمية ل�ختبارات ا±يجابية 8.9%   اختبارات كوفيد- 19: بلغ مجموع عدد ا�ختبارات ¬ ا±قليم 239568551؛ وبلغ متوسط النسبة ال
 

  تحو¹رات ف¸وس كورونا سارس- 2 
 أبلغت رسميÁا 21 بلدًا ¬ ا±قليم عن اكتشاف التحو¹ر ألفا ا�ث¸ للقلق، وهذه البلدان هي: أفغانستان والبحرين وجيبو« ومº وجمهورية

 إيران ا±س�مية والعراق وا�ردن والكويت ولبنان وليبيا وا�غرب وعÃُن وا�رض الفلسطينية ا�حتلة وباكستان وقطر وا�ملكة العربية
السعودية والصومال والسودان وتونس وا±مارات العربية ا�تحدة واليمن

 أبلغت رسميÁا 18 بلدًا ¬ ا±قليم عن اكتشاف التحو¹ر بيتا ا�ث¸ للقلق، وهذه البلدان هي: البحرين وجيبو« وجمهورية إيران ا±س�مية
 والعراق وا�ردن والكويت وليبيا وعÃُن وا�غرب وا�رض الفلسطينية ا�حتلة وباكستان وقطر وا�ملكة العربية السعودية والصومال

والسودان وتونس وا±مارات العربية ا�تحدة واليمن
 أبلغت رسميÁا 5 بلدان ¬ ا±قليم عن اكتشاف التحو¹ر غاما ا�ث¸ للقلق، وهذه البلدان هي: البحرين وا�ردن وباكستان والسودان وا±مارات

العربية ا�تحدة
 أبلغت رسميÁا 16 بلدًا ¬ ا±قليم عن اكتشاف التحو¹ر دلتا ا�ث¸ للقلق، وهذه البلدان هي: أفغانستان والبحرين ومº وجمهورية إيران
 ا±س�مية والعراق وا�ردن والكويت ولبنان وا�غرب وعÃُن وا�رض الفلسطينية ا�حتلة وباكستان وقطر وا�ملكة العربية السعودية

وتونس وا±مارات العربية ا�تحدة

ا±قليمي ا�كتب  العا�ية/  الصحة  منظمة   :19 كوفيد- 

الحالة لكل أسبوع� رقم 20 ا�توسط، تقرير  ل
ق 

9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر)2021  -Éالوبائيان 39-40 (26 أيلول/ سبتم ا�سبوعان 

أبلغت عن زيادة بلدان 
¬ أعداد الحا�ت خ�ل ا�سبوع� 

بلدان أبلغت عن زيادة ¬
ا�سبوع� الوفيات خ�ل  ا�ؤكدة مخÉياً أعداد  الحا�ت   ÊÃإج

أجُريت التي  ا�ختبارات  عنها مجموع  ا�بلغ  الوفيات   ÊÃعنها إج ا�بلغ  التعا¬   إجÊÃ حا�ت 

 أبرز ا�عاË الوبائية

.

.

.

.

.

.
.

.

.

.

.

.

01كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا±قليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 20

 زار الدكتور تيدروس أدحانوم، ا�دير العام �نظمة
 الصحة العا�ية، بصحبة الدكتور أحمد ا�نظري، مدير
 منظمة الصحة العا�ية ±قليم �ق ا�توسط، ا�كان
 ا�خصص لتلقي لقاحات كوفيد- 19 ¬ سلطنة عÃُن.

الصورة: مكتب منظمة الصحة العا�ية ¬ عÃُن

.

.



أفغانستان

باكستان

جمهورية إيران ا±س�مية

العراق

الجمهورية العربية السورية
لبنان

ا�ردن

ºم

ليبيا

تونس

ا�غرب

السودان

ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

الكويت

قطر

ا�ملكة العربية السعودية

 ا±مارات العربية ا�تحدة
عÃن

اليمن

الصومال

جيبو«

 معدل ا±صابة بكوفيد- 19

<20.00

20.00 - 100.00

100.01 - 250.00

250.01 - 550.00

> 550.00

 إجÊÃ الوفيات

< 100

101 - 200

201 - 400

>400

 البحرين

B.1.1.7 -ألفا B 1.351 -بيتا

B.1.617.2 -دلتا

21 18 

5 16

 الخريطة 1: معدل ا±صابات نصف الشهري لكوفيد- 19 ¬ كل 100 ألف نسمة، وأعداد الوفيات الجديدة ¬ كل بلد من بلدان

إقليم �ق ا�توسط 26 أيلول/ سبتمÉ - 9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021

ة̧ ل�هتÃم ¬ إقليم �ق ا�توسط  26 ة̧ للقلق وا�ث الخريطة 2: البلدان التي أبلغت عن تحورات ف¸وس كورونا سارس-2 ا�ث

أيلول/ سبتمÉ - 9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021 

بلداً ً بلدا

بلداًبلداً

02كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا±قليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 20

B1.1.28 -جاما



الجدول 1: الوضع الوبا¡ ¬ إقليم �ق ا�توسط 26 أيلول/ سبتمÉ - 9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021

 البلد

أفغانستان

 البحرين

جيبو«

ºم 

إيران

العراق

ا�ردن

 الكويت

 لبنان

ليبيا

ا�غرب

 ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

 عÃن

باكستان

قطر

 ا�ملكة العربية السعودية

 الصومال

 السودان

 الجمهورية العربية السورية

تونس

ا±مارات العربية ا�تحدة

 اليمن

ا�جموع

03كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا±قليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 20

حا�ت ا±صابة الجديدة

437

852

892

10,631

171,906

30,481

13,603

601

7,826

9,196

10,230

17,183

342

19,287

1,128

650

1,177

626

4,133

4,539

3,059

454

309,233

 
 إجÊÃ حا�ت ا±صابة

155,509

275,597

13,216

311,576

5,691,634

2,022,109

832,399

412,048

629,561

346,176

938,801

443,216

303,955

1,257,955

237,359

547,532

20,900

38,827

36,713

709,834

737,655

9,345

15,971,917

الوفيات الجديدة

26

1

15

509

3,298

465

133

9

105

169

311

209

7

540

3

49

49

112

134

240

24

93

6,501

إجÊÃ الوفيات

7,226

1,390

177

17,658

122,370

22,537

10,802

2,454

8,382

4,775

14,443

4,495

4,101

28,106

607

8,743

1,152

2,953

2,332

25,028

2,113

1,775

293,619

معدل إماتة الحا�ت

4.6%

0.5%

1.3%

5.7%

2.1%

1.1%

1.3%

0.6%

1.3%

1.4%

1.5%

1.0%

1.3%

2.2%

0.3%

1.6%

5.5%

7.6%

6.4%

3.5%

0.3%

19.0%

1.8%

 
إجÊÃ ا�تعافي�

126,217

273,594

12,714

262,654

5,201,515

1,941,835

807,994

408,967

602,715

270,140

917,169

418,457

299,181

1,187,308

235,758

536,585

9,815

30,867

24,435

682,353

730,922

5,910

14,987,105

 إجÊÃ ا�ختبارات

764,235

6,580,669

226,508

3,880,254

33,144,555

15,395,889

10,313,951

4,440,173

6,920,259

1,729,500

8,893,715

2,533,893

1,986,264

19,867,632

2,713,874

29,341,462

293,901

475,025

79,630

2,994,047

86,668,966

329,592

239,573,994



 الرسم البياÎ 1: التوزيع ا�سبوعي لحا�ت كوفيد - 19 ¬ إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÎ/ يناير 2020  - 9 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021

اليمن

ا±مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

عÃن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

ºم 

جيبو«

البحرين

أفغانستان

  الرسم البياÎ 2: التوزيع ا�سبوعي الوفيات كوفيد- 19 ¬ إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÎ/ يناير 2020 - 9 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021

اليمن

ا±مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

عÃن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

ºم 

جيبو«

البحرين

أفغانستان
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العمليات الصحية والخÉة التقنية

الوقاية من العدوى ومكافحتها

إدارة البحوث وا�عارف

أبرز تطورات ا�ستجابة ا±قليمية

 emrgonCoV@who.int
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إرسال ما قيمته أكÓ من 148 مليون دو�ر أمريÒ من ا±مدادات الطبية الحيوية (معظمها مواد استه�كية للمعالجة با�كسج�) إÑ سوريا
دعم ا�ستجابات ا�ستمرة للطوارئ الصحية ¬ أفغانستان واليمن

 تس¸ عمليات مركز ا±مدادات اللوجستية ¬ دÚ عÙ الطريق الصحيح للوصول إÑ 500 شحنة ¬ عام 2021، ما Öثل زيادة بنسبة %46 مقارنة
بعام 2020

دعم العمليات واللوجستيات

.

.

500
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100

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

¬ انتظار التºيح تم التسليم الطلبات الجديدة ¬ طور ا�عالجة

حالة الشحن خ�ل 2015-2021

ثت ا�بادئ التوجيهية الوطنية للوقاية من العدوى ومكافحتها ¬ ليبيا ¬ سياق كوفيد- 19 Þاستعُرضت وحُد
Ñاستعُرضت بروتوكو�ت الوقاية من العدوى ومكافحتها وا�بادئ التوجيهية الخاصة بها ¬ إطار استجابة كوفيد19- خ�ل بعثة إقليمية إ 

2021 É30 أيلول/ سبتم Ñالصومال ¬ ا�دة من 26 إ

التدب¸ الع�جي الßيري

 استعراض التدب¸ الع�جي الßيري لحا�ت كوفيد- 19 ¬ ا�جتمعات ا�حلية وا�ستشفيات ووحدات الرعاية ا�ركزة، وكذلك زيادة إمدادات
2021 Éة́ 30-26 أيلول/ سبتم ا�كسج� خ�ل بعثة استعراض كوفيد19- التي أرُسلت إÑ الصومال خ�ل الف

 إب�غ البلدان بتعريف حالة ما بعد كوفيد- 19 الذي نُ
 ¬ 6 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021: "تحدث حالة ما بعد كوفيد-19  لدى أشخاص
 لديهم تاريخ إصابة محتملة أو مؤكدة بالعدوى بف¸وس كورونا سارس2-، وعادة ما تحدث خ�ل 3 أشهر من بداية ا±صابة بكوفيد-19  مع

 أعراض تستمر شهرين عÙ ا�قل و� Öكن تفس¸ها بتشخيص بديل. �زيد من ا�علومات
https://www.who.int/publications/i/item/WHO-2019-nCoV-Post_COVID-19_condition-Clinical_case_deänition-2021.

1
 ن
 التوصية ا�
وطة باستخدام مزيج من ا�جسام ا�ضادة ا�سُتعَدِلة ا�حادية النسيلة لدى مرæ كوفيد- 19 غ¸ ا�صاب� åرض وخيم
 ا�عرض� بشدة لëصابة åرض وخيم، والتوصية ا�
وطة بذلك لدى مرæ كوفيد-19  ذوي الحا�ت الوخيمة والحرجة الذين لديهم حالة

مصلية سالبة (نُ
ت ¬ 24 أيلول/ سبتمÉ 2021). �زيد من ا�علومات، انظر
https://www.who.int/publications/i/item/WHO-2019-nCoV-therapeutics-2021.3

عقد اجتÃعات تقنية مع مº ولبنان وعÃُن �ناقشة دراسات محتملة عن فعالية اللقاحات
دية تضم الحد ا�دì من ا�عاي¸ ا�طلوبة ±جراء البلدان دراسات عن فعالية اللقاحات إعداد قاíة تفق¹

تلقى الÉوتوكول الخاص بدراسة ا�نتشار ا�صî التالية ¬ أفغانستان
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إدارة البحوث وا�عارف
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عقد اجتÃعات مركزة مع ا�دير ا±قليمي وا�كاتب القُطرية �نظمة الصحة العا�ية ¬ بلدان إقليم �ق ا�توسط ذات التغطية ا�نخفضة بالتلقيح

لقاح كوفيد- 19

.

http://www.emro.who.int/health-topics/corona-virus/index.html
 emrgonCoV@who.int

 ا�وقع ا±قليمي لكوفيد - 19
�زيد من ا�علومات، يرجى التواصل مع 

حققت 13 بلدًا ¬ إقليم �ق ا�توسط التغطية الكاملة بالتلقيح ب� ٪10 من

 سكانها بحلول أيلول/ سبتمÉ 2021، وغطت 9 بلدان

أكÓ من ٪40 من سكانها بجرعة واحدة عÙ ا�قل

06كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا±قليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 20

تحت ا�جهر: استعراض ا�ستجابة لكوفيد- 19 ¬ الصومال

 ¬ ا�دة ب� 26 و30 أيلول/ سبتمÉ 2021، أوفدت منظمة الصحة العا�ية بعثة إÑ الصومال تضم خÉاء من ا�كتب ا±قليمي �نظمة الصحة
 العا�ية ل
ق ا�توسط. وهدفت البعثة إÑ استعراض استجابة الصومال الوطنية ودون الوطنية لكوفيد-19 ، وتحديد الدروس ا�ستفادة لتعزيز

  ا�ستجابة.  وكان التدب¸ الع�جي للحا�ت والعمليات الßيرية، والوقاية من العدوى ومكافحتها، ووسائل التشخيص ا�ختÉية، ولقاحات كوفيد-19
 من ركائز ا�ستجابة التي استعرضتها البعثة. وأجرى أعضاء البعثة استعراضات مكتبية، وسافروا إÑ مقديشو (منطقة بنادر) ودوسمريب  (و�ية

 غا�ودوغ) وغاروي (و�ية بونت�ند) ±جراء زيارات ميدانية ومقاب�ت مع مصادر ا�علومات الرئيسية.  وستسمح التوصيات ا�نبثقة عن نتائج البعثة
  بتعزيز ا�ستجابة والخدمات الصحية خارج نطاق استجابة كوفيد-19

 ناقشت الدكتورة أمل بركات، الرائدة
 ا±قليمية لوسائل التشخيص ا�ختÉي

 åنظمة الصحة العا�ية، وسائل التشخيص
 ا�ختÉي لف¸وس كوفيد- 19 خ�ل زيارة
 ا�ختÉ ا�رجعي الوطني للصحة العامة ¬
 مقديشو، بإقليم بنادر، الصومال، ¬ 26
 أيلول/ سبتمÉ 2021. الصورة: منظمة

 الصحة العا�ية/ ا�كتب ا±قليمي ل
ق
ا�توسط


